
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01447/2017 del 08/06/2017

N° DetSet 00361/2017 del 08/06/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI CALATA E

RECINTO RIDOLA. CONFERIMENTO INCARICO IN FAVORE DEL GEOL. ROCCO

MARCO CARLUCCI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA,

GEOTECNICA E PER LA DIREZIONE OPERATIVA GEOLOGICA DEI LAVORI

STRUTTURALI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01447/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02525-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 08/06/2017 al 23/06/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01447/2017 del 08/06/2017

SU RELAZIONE DEL RUP ING. EMANUELE LAMACCHIA ACITO

 

 

PREMESSO:

 

Che con determinazione dirigenziale n.261 del 21.5.2009, a seguito del devastante crollo
intervenuto nella notte del 6.3.2008 a calata e Recinto Ridola, fu approvato lo studio di fattibilità
relativo ai lavori urgenti di messa in sicurezza e consolidamento degli stessi dell’importo
complessivo di € 500.000,00 di cui €360.000,00 per lavori e €140.000,00 per somme a
disposizione dell’Amm.ne, al fine di consentire il recupero integrale di tale fondamentale asse di
penetrazione del Sasso Caveoso;

 

Che con lo stesso atto si stabiliva di finanziare la spesa di € 500.000,00 quanto a € 300.000,00
con il finanziamento regionale di cui alla delibera di G.R. n.497 del 23.3.2009 e quanto a €
200.000,00 con fondi residui di cui alla legge 771/86;

 

Che allo stato attuale è stato portato a compimento solo la prima fase consistita nello sgombero
delle macerie, nella esecuzione di puntellamenti e di consolidamenti con setti murari ed
archivolti delle porzioni di immobili residuate dal crollo nonché degli ipogei limitrofi, per una
spesa complessiva pari a € 125.000,00, giusta determinazione dirigenziale n.159 del 14.9.2009
di approvazione del progetto dei lavori urgenti di messa in sicurezza e consolidamento di Calata
Ridola – 1° stralcio;

 

Che, ad oggi, conseguiti i pareri degli enti preposti alla tutela del vincolo sulla progettazione
definitiva, si può procedere alla redazione della progettazione esecutiva, portando a
compimento  il programma con l’attuazione degli interventi della seconda fase finalizzati al
riattamento ed alla rifunzionalizzazione dell’intero comparto;

 

Che per poter definire la progettazione esecutiva strutturale è necessario acquisire le relazioni
geologica e geotecnica sul terreno fondale e sull’ammasso calcarenitico che dovrà ricostruire i
caratteri litologici, stratigrafici, strutturali, idrogeologici e geomorfologici del sito ed individuare la
categoria sismica a cui afferiscono le opere in questione;

 

Vista la necessità, di procedere alla nomina di un geologo, poiché l’Amministrazione non ha nel
suo organico tale figura, al fine di acquisire celermente le cennate relazioni;

 



3DSG N° 01447/2017 del 08/06/2017

Che, esaminato il curriculum del professionista geol. Rocco Marco Carlucci, presente nel
registro dei tecnici fiduciari dell’Amm.ne Comunale ed in possesso dei requisiti di legge, si
propone la nomina per l’espletamento di detto incarico;

 

Che lo stesso professionista interpellato ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico
per la redazione della relazione geologica, della relazione geotecnica e per la direzione
operativa geologica dei lavori strutturali, inerenti i lavori di consolidamento e riqualificazione di
Calata e Recinto Ridola, verso corrispettivo di € 1.773,07 a cui sarà applicato il ribasso del 20%,
giusta D.L.gs n.65/1989 – art.4 comma 12 bis, convertito con modifiche dalla Legge n.155/1989,
in quanto l’importo è già notevolmente basso, pervenendo ad un importo pari ad € 1.418,46 oltre
epap al 2% per € 28,37, iva esente;

 

Atteso che l’importo della prestazione è stato negoziato con il professionista incaricato, di cui al
verbale di negoziazione agli atti d’ufficio del 22.5.2017;

 

Vista l’autodichiarazione sottoscritta dal geol. Rocco Marco Carlucci circa il possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53, comma 14 del
D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico,
stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà
causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale;

 

Ritenuto che alla spesa complessiva di € 1.446,83 (€ 1.418,46 oltre epap al 2% per € 28,37, iva
esente) si farà fronte con le somme disponibili sul cap. 3150 – n.i. 738/1/87 – n.p.491/2013 (fondi
della L.771/86);

 

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di



4DSG N° 01447/2017 del 08/06/2017

approvazione.

 

                                                                                                                         IL RUP

                                                                                                  Ing. Emanuele Lamacchia Acito

                                                                                                         

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

2. di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento ing. Emanuele Lamacchia Acito, in premessa descritta;

 

3. Di conferire al geol. Rocco Marco Carlucci, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lvo
n.50/2016, l’incarico per la redazione della relazione geologica, della relazione geotecnica
e per la direzione operativa geologica dei lavori strutturali inerenti i lavori di
consolidamento e riqualificazione di Calata e Recinto Ridola, verso corrispettivo di €
1.446,83 (€ 1.418,46 oltre epap al 2% per € 28,37, iva esente) fermo restando il
procedimento di verifica del possesso dei requisiti stabilendo sin d’ora, che un eventuale



5DSG N° 01447/2017 del 08/06/2017

riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente
affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

4. di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola con sottoscrizione di
apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale e successivamente alla verifica della documentazione da parte del responsabile
amministrativo;

 

5. dare atto che alla spesa complessiva di € 1.446,83 (€ 1.418,46 oltre epap al 2% per €
28,37, iva esente) si farà fronte con le somme disponibili sul cap. 3150 – n.i. 738/1/87 –
n.p.491/2013 (fondi della L.771/86);

 

6. dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Emanuele Lamacchia Acito.

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                                                   Ing. Sante Lomurno

 

VA/va

Det  incarico geol carlucci x studio geologico

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


